

# Overholdelse af udredningsretten for børn og unge i psykiatrien

## Konklusion

Regionerne har ikke sikret, at børn og unge udredes for psykisk sygdom og informeres om deres rettigheder i overensstemmelse med loven. Det finder Rigsrevisionen stærkt utilfredsstillende. Flertallet af børn og unge bliver ikke udredt inden for de lovpligtige 30 dage, og størstedelen af disse børn og unge bliver heller ikke informeret om deres rettigheder, når udredningsfristen overskrides. 3 af regionerne har i hele undersøgelsesperioden indberettet oplysninger, der systematisk undervurderer patienternes ventetid til udredning, hvilket betyder, at Indenrigs- og Sundhedsministeriets nationale monitorering af regionernes overholdelse af udredningsretten ikke er retvisende. Rigsrevisionen finder det utilfredsstillende, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet ikke har understøttet, at regionerne har en ensartet og korrekt indberetning af patienternes ventetid til udredning.

### Statsrevisorernes udtaler

”Statsrevisorerne kritiserer skarpt, at regionerne ikke har sikret, at børn og unge i psykiatrien bliver udredt og får information om deres rettigheder i overensstemmelse med loven. Statsrevisorerne finder det kritisabelt, at børn og unges udredningsforløb i 2022 i gennemsnit var næsten 4 gange længere end de lovpligtige 30 dage. Statsrevisorerne påtaler skarpt, at Indenrigs- og Sundhedsministeriets nationale overvågning af regionernes overholdelse af udredningsretten ikke er retvisende, selv om Statsrevisorerne allerede har kritiseret dette forhold i en beretning fra 2018. Ministeriet får fortsat et fejlagtigt positivt billede af den faktiske grad af overholdelse af udredningsretten”.

### Væsentligste resultater af undersøgelsen

- I ca. 70 % af forløbene bliver patienterne ikke udredt inden for de lovpligtige 30 dage. I 3 % af forløbene overskrides udredningsfristen af gyldige årsager.
- Udredningstiden er siden 2019 steget og udgjorde i 2022 i gennemsnit 115 dage.
- I størstedelen af forløbene informeres patienterne ikke om deres rettigheder.
- 3 regioner har en indberetningspraksis, der systematisk undervurderer patienternes udredningstid. Den nationale monitorering af udredningsretten er derfor ikke retvisende.
- Der kan på landsplan påvises en længere estimeret udredningstid for børn og unge af resurssvage forældre.
- Indenrigs- og Sundhedsministeriet har først den 22. december 2023 opdateret den vejledning, som ministeriet stillede Statsrevisorerne i udsigt i 2019.

### Baggrund og formål med undersøgelsen

Formålet med undersøgelsen er at vurdere, om regionerne har sikret, at børn og unge udredes for psykisk sygdom og informeres om deres rettigheder i overensstemmelse med reglerne for udredningsretten.

Udredningsretten giver patienterne ret til at blive udredt inden for 30 dage, hvis det er fagligt muligt. Formålet med udredningsretten i børne- og ungdomspsykiatrien er at sikre, at børn og forældre hurtigt kan finde ud af, hvad børnene fejler, så de hurtigst muligt kan komme i gang med eventuel behandling og tilbage til hverdagen.

Regionerne har ansvaret for, at sygehusene udreder patienter inden for børne- og ungdomspsykiatrien i overensstemmelse med reglerne på området. Indenrigs- og Sundhedsministeriet har ansvaret for at monitorere regionernes overholdelse af udredningsretten.

### Rigsrevisionens estimat af den gennemsnitlige udredningstid på landsplan sammenlignet med den nationale monitorering

